^a Sic omnes edit. ac duo mss. Alii vero omnes, in nocte orare. Minus apposite ad sequentia.

^b Vet. edit. et pauci mss., in hunc montem si ascendas, sequeris Christum. Rom.... ascende, et sequere Christum. Mss. alii multo plures ac potiores, ut in textu, nisi quod legitur in quibusdam, ascendes, Et rursus infra e h t. Era. ac. s. q. cum mss. aliquot, Quare in Evangelio invenies : Amerb. cum aliis multis, Quære, etc.

^c Edit. ultimæ Paris., nec quisquam inferiorum.

Mss. nonnulli, nec quisquam exteriorum. Commodius alii, ac vet. edit., interiorum.

^d Mss. aliquot, ut veritatis ratione, disputationis gratia prævaleret.

^e Rom. edit. et cod. Clarom., sanandus est ut.... ascendere possit. Aliæ, ac reliqui mss. ut in textu, nisi quod h rum aliquot legunt, possit, pro posset.

^f Omnes edit., et copia suæ naturæ comparticipes nos faciat esse regni cœlestis. E contrario omnes mss. in lectionem nostram conveniunt.

stis. Et sanabat hos quidem, sed in inferioribus relinquebat.

1367 47. *Videns autem turbas, ut legisti, ascendit in montem. Et cum sedisset, ascenderunt ad eum discipuli ejus (Matth. v, 1).* ^a Evangelizaturus enim, et benedictionum de thesauro divinitatis prompturus oracula, incipit esse sublimior. Hic autem eisi in humili stabat, tamen oculos alte levavit. Sic enim etiam cum Lazarum suscitaret, infremuit spiritu (*Joan. xi, 53*): sic etiam caput levavit, cum mulieri adulteræ peccata donaret (*Joan. viii, 10*). Quid est enim levare oculos, nisi interius lumen aperire?

48. Denique sanctus Matthæus: *Aperuit*, inquit, *os suum (Matth. v, 2)*, thesauros scilicet scientiæ et scientiæ Dei ^b reclusis adytis templi sui. Ora reseravit: ergo et tu aperi os tuum, sed prius ut aperiatur implora. Si enim Paulus in apertione oris sui implorat auxilium, multo magis implorare te convenit (*Ephes. vi, 19*). Ostendit etiam tibi clavem scientiæ, qua os aperire tuum debeas, dicens Propheta: *Aperi os tuum verbo Dei (Prov. xxxi, 9)*. Verbum Dei clavis tui oris est: clavis scientiæ oris tui clavis est, qua laxatis silentii catenis, imperitiæ claustra reserantur.

(Vers. 20, 21, 22.) *Beati, pauperes spiritu, quia vestrum est regnum Dei. Beati qui nunc esuriunt et sitiunt, quia saturabuntur. Beati, qui nunc fletis; quia ridebitis. Beati eritis, cum vos oderint homines.*

49. Quatuor tantum beatitudines sanctus Lucas Dominicas posuit, octo vero sanctus Matthæus (*Matth. v, 3, et seq.*): sed in his octo illæ quatuor sunt, et in istis quatuor illæ octo. Hic enim quatuor velut virtutes simplex est cardinales: ille in illis octo mysticum numerum ^c reservavit. Pro octava enim multi scribuntur psalmi (*Psal. vi, 1, et xi, 1*), et mandatum accipis octo illis partem dare fortasse benedictionibus (*Eccles. xi, 2*); sicut enim spei nostræ octava perfectio est: ita octava summa virtutum est.